
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
Edital IFMT nº 85/2017 que trata do Processo Simplificado para contratação de Professor
Substituto,

RESOLVE:

I – Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução
das  Provas  de  Desempenho  Didático  do  Processo  Seletivo  Simplificado  do  Instituto
Federal  de  Educação, Ciência e Tecnologia de Mato  Grosso  –  Campus São Vicente,
referente ao Edital IFMT n° 85/2017.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 
Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissão Examinadora:

Área: Medicina Veterinária
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Anderson Barbieri de Barros Professor EBTT 2376941

Izaura Cristina Maciel Tradutor e Interprete de Linguagem de
Sinais 2275158

Silvana Alves Pedroso Professora EBTT 1503486

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 177, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 02/2017/Comissão de Cerimonial de Eventos / IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  Portaria  nº  103,  de  23/10/2014,  de  constituição  da  Comissão
Permanente de Cerimonial e Eventos do IFMT – Campus São Vicente, conforme segue:

Incluir na comissão:
NOME CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO

ANA CLAUDIA MILANI RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO MEMBRO

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 178, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando 

- a Portaria IFMT – Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no

301, de 12/02/2016, que delegou competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos
Campi  Avançados,  mediante  emissão  de  portaria  autorizar  os  servidores  a  conduzir
veículos oficiais da respectiva unidade de lotação,

- o memorando nº 02/2017/Comissão de Cerimonial de Eventos / IFMT Campus
São Vicente,

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria nº 69 de 24/04/2017, que autoriza servidores a conduzir os
veículos oficiais, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso – Campus São Vicente: 
Inclusão da Servidora:

Nome Servidora CPF CNH

THAYANE LAURA DUARTE DE LARA
PINTO SOUSA 023.686.961-21 06063605908, categoria AB

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 179, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 096/2017/Departamento de Pesquisa/ IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os servidores  abaixo relacionados para  comporem Comissão  de
Divulgação, Inscrição e Certificação da VIII Jornada de ensino, Pesquisa e Extensão do
IFMT Campus São Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro de 2017.

Nome Cargo Matrícula
SIAPE

Função na
Comissão

OSVALDO MARTINS CAPELANI Técnico  de  Tecnologia
da Informação 1585204 Presidente

ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA Técnico em Audiovisual 2268215 Membro

WASHINGTON LUIZ PIMENTEL ALVES Auxiliar  em
Administração 1817683 Membro

KAMILA ALVARES SIMÕES BARATA Técnico  de  Tecnologia
da Informação 2376941 Membro

OTTO JULIO AHLERT PINNO DA SILVA Analista  de  Tecnologia
da Informação 2402371 Membro

SÉRGIO THOMPSON BERNARDES MONTEIRO Jornalista 2090283 Membro

PAULA FERNANDA OLIVEIRA Assistente  em
administração 1959322 Membro

FERNANDA MARTINS DIAS Professora EBTT 1483436 Membro

EVANDRO MACIEL GARCIA Assistente  em
administração 2090519 Membro

ÁTILA MILHOMEM DA COSTA Eletricista 1104106 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 180, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 097/2017/Departamento de Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os servidores  abaixo relacionados para  comporem Comissão  de
Aquisição de Material e Prestação de Serviços para a VIII Jornada de ensino, Pesquisa e
Extensão do IFMT Campus São Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro
de 2017.

NOME CARGO MATRICULA
SIAPE

Função na
Comissão

FRANCIELLY KAROLINE AIRES CARLINI Assistente em Administração 1651149 Presidente

THAYANE  LAURA  DUARTE  DE  LARA
PINTO SOUSA Técnico em Secretariado 2106139 Membro

VANIA LUCIA SOUZA DA SILVA Assistente em Administração 1787311 Membro

AMARILDO POLETTO DA SILVA Assistente em Administração 1652109 Membro

ADEMIL ALVES LINO DA SILVA Assistente em Administração 2108504 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau Brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 181, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  VIVIANE  CRISTINA  DE  OLIVEIRA
DUARTE, conforme segue:

Comissão
• Lívio dos Santos Wogel – Chefia Imediata
• Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da Cis.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 23, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 182, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria  IFMT  nº  987  de  04/05/2017,  e  considerando  o  memorando  nº
098/2017/Departamento de Pesquisa/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem a  Comissão
responsável pela Organização de Coffee Break da VII Jornada de Ensino, Pesquisa e
Extensão do IFMT Campus São Vicente, a ser realizada no período de 05 a 07 de outubro
de 2017.

NOME CARGO MATRICULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

MARLEIDE  GUIMARÃES  DE  OLIVEIRA
ARAUJO Professora EBTT 2552158 Presidente

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO Professor EBTT 1789630 Membro

LIANE DE CASTRO MACHADO Técnica em Agropecuária 1632039 Membro

JONIR DE OLIVEIRA Porteiro 1031065 Membro

MARIA JOSÉ BISPO PACHECO Operador  de  Maquinas  de
Lavanderia 1096935 Membro

GISLENE CARDOSO DE SOUZA Professora EBTT 2650865 Membro

JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI Professora EBTT 1575655 Membro

POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA Professora EBTT 1578485 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 183, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 305/2017/Diretoria
de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Alterar a Portaria nº 148, de 01/08/2017, que designou a Subcomissão de
Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT Campus São Vicente, conforme
segue:
Incluir o servidor:

NOME CARGO MATRICULA SIAPE
FUNÇÃO NA

SUBCOMISSÃO

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

II  –  As  demais  informações  da  portaria  nº  148,  de  01/08/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 184, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando:

- o memorando nº 273/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente, e
- a solicitação do Substituto do Diretor-Geral deste Campus enviada por e-mail em

05/09/2017,

RESOLVE:

I  –  Retificar  a  Portaria  nº  165,  de  22/08/2017,  dispensando  DANIELA
FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE n º 2616640, ocupante do cargo de Técnico
em Assuntos  Educacionais  e  designando  EVANDRO MACIEL GARCIA,  ocupante  do
cargo de Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 2090519.

II  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  mantém  os  demais  membros
designados na Portaria nº 165, de 22/08/2017 e reestabelece o prazo de 30 (trinta) dias
corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 185, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor ANDERSON OLYMPIO UMBELINO DE LIMA,
conforme segue:

Comissão
• Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata.
• Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 08, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 186, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  WASHINGTON LUIZ  PIMENTEL ALVES,
conforme segue:

Comissão
• Erineudo de Lima Canuto – Chefia Imediata
• Hágata Guimarães de Andrade – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 10, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 187, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  DANIELA  FERNANDES  DA  SILVA,
conforme segue:

Comissão
• Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata
• Atila Milhomem da Costa – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 13, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 188, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação do Estágio Probatório do servidor CLEITON PEREIRA ALVES, conforme segue:

Comissão
• Poliana Fernandes de Almeida – Chefia Imediata
• Atila Milhomem da Costa – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 14, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 189, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  –  CAE de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  IZAURA CRISTINA MACIEL,  conforme
segue:

Comissão
• Alex Caetano Pimenta – Chefia Imediata
• Deraldina Pereira do Nascimento – Membro da mesma carreira
• Thayane Romeiro Belchior – Representante da CIS.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, convalidando-se os atos praticados na
vigência da Portaria nº 15, de 18/01/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 190, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 091/2017/Departamento de Extensão/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Alterar  a  Portaria  nº  129,  de 05/07/2017,  de  constituição do  Conselho  do
Departamento de Extensão deste IFMT Campus São Vicente, conforme segue:

Incluir o servidor:
NOME CARGO MATRICULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

ANDERSON BARBIERI DE BARROS Professor EBTT 2376941 Membro

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  129,  de  05/07/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 191, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 092/2017/Departamento de Extensão/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar  os servidores abaixo relacionados,  para comporem Comissão  de
Análise dos Projetos do Edital DEXT/IFMT Campus São Vicente nº 18/2017 – Seleção de
Projetos de Extensão.

NOME CARGO FUNÇÃO NA
COMISSÃO

MARIANA SANTOS DE OLIVEIRA FIGUEREDO Professora EBTT Presidente

MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA Professora EBTT Membro

SILVIA JACINTA RITTER PIMENTA Professora EBTT Membro

ERINEUDO DE LIMA CANUTO Professor EBTT Membro

THIAGO  AUGUSTO  DE  OLIVEIRA  MARINHO
FERREIRA

Assistente  em
Administração Membro

DALMIR KUHN Engenheiro Agronomo Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 192, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 313/2017/Departamento de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  comporem  Comissão
responsável pela aplicação do instrumento para avaliação do desempenho didático do
corpo docente pelos discentes, o calculo da média das notas discentes e a transposição
destas para a ficha de avaliação docente.

NOME CARGO MATRICULA
SIAPE

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

DANIELA FERNANDES DA SILVA Técnica em Assuntos Educacionais 2616640 Presidente

IZAURA CRISTINA MACIEL Tradutor Interprete de Linguagem de
Sinais 2275158 Membro

GEYSA LUIZA DE SOUZA SANTOS Assistente em Administração 1937816 Membro

GILSON SOARES DE ARAÚJO Bibliotecário-Documentalista 2086045 Membro

II – Fica revogada a portaria nº 110, de 06/10/2015, e as alterações feitas pelas
portarias nº 16, de 02/02/2016, e nº 54, de 29/03/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 193, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão responsável para
fazer os estudos dos ambientes internos,  externos, janelas e caixas d'água que serão
limpas, fazer pesquisas de preços dos serviços e elaborar o Termo de Referência para
posterior licitação com possibilidade de contratação de empresa prestadora de serviços
terceirizados de limpeza em áreas deste Campus e Centros de Referência de Jaciara e
Campo Verde:

Nome SIAPE Cargo Função da comissão
IVANOR ANTÔNIO KAYSER 1759479 Assistente em Administração Presidente

DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO 0049377 Assistente em Administração Membro

PAULO RICARDO JOSÉ 2163570 Assistente em Administração Membro

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e a comissão tem o prazo de
30 (trinta) dias corridos para a conclusão dos trabalhos.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 194, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
inciso  VII  da  Portaria  IFMT  –  Reitoria  nº  1.729,  de  09/09/2014  de  delegação  de
competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de função,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora abaixo relacionada, da respectiva função de confiança
de Substituta Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

DAYANE FARIA MENDES 2949719 Coordenador de Registro Escolar do Centro
de Referência de Jaciara FG – 05

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 195, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados,  para comporem o
Colegiado do Curso de Bacharelado em Agronomia Integral  – Centro de Referência de
Campo Verde, conforme segue: 

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor EBTT Presidente

Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro

Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro

Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro

Alexandra de Paiva Soares 1817683 Professora EBTT Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro

Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro

André Luis de Andrade 1653606 Professor EBTT Membro

André Berton 3613674 Professor EBTT Membro

Aparecida Sofia Taques 1781095 Professora EBTT Membro

Charles de Araújo 1552340 Professor EBTT Membro

Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro

Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro

Fernanda Martins Dias 1483436 Professora EBTT Membro

Jackson Pereira Junior 1204148 Professor EBTT Membro

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro

José Libencio Babilonia 49398 Professor EBTT Membro

Leone Covari 1216577 Professor EBTT Membro

Marcos Antonio da Silva 1958045 Professor EBTT Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo 1107525 Professora EBTT Membro

Osvaldo José de Oliveira 49422 Professor EBTT Membro

Patrícia Sobral Silva 1666324 Professora EBTT Membro

Rita de Cassia Santos 1587238 Professora EBTT Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor EBTT Membro

Otoniel Meireles da Silva 1883963 Assistente em Administração Membro

Ademir Junior Masetto 2015102430210191 Discente Membro

Tainara Signorini 2014245.02430211 Discente Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 196, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores e discentes abaixo relacionados,  para comporem o
Colegiado do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno  – Centro de Referência de
Campo Verde, conforme segue: 

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

Fernanda Martins Dias 1483436 Professora EBTT Presidente

Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro

Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro

Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro

Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro

Andre Luis de Andrade 1653606 Professor EBTT Membro

André Berton 3613674 Professor EBTT Membro

Charles de Araujo 1552340 Professor EBTT Membro

Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro

Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro

Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor EBTT Membro

Jackson Pereira Junior 1204148 Professor EBTT Membro

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro

Jose Libencio Babilonia 49398 Professor EBTT Membro

Luis Carlos Coelho 1781292  Professor EBTT Membro

Osvaldo José de Oliveira 49422 Professor EBTT Membro

Patrícia Sobral Silva 1666324 Professora EBTT Membro

Rita de Cassia Santos 1587238 Professora EBTT Membro

Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor EBTT Membro

Otoniel Meireles da Silva 1753935 Assistente em Administração Membro

Damara Nilza Silva Balestre 2016102430230376 Discente Membro

Cristhian Junior de Morais 20172202430130057 Discente Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 197, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 315/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  – Designar os servidores e o discente abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue: 

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

Silvana Alves Pedrozo 1503486 Professora EBTT Presidente

Roberta Martin Gomes da Silva Borges 2567120 Professora EBTT Membro

Anderson Barbieri de Barros 2376941 Professor EBTT Membro

Moacir Antonio Marconatto 1096882 Professor EBTT Membro

Ana Paula Monschau Funck 1756011 Professora EBTT Membro

Ademir José Conte 49401 Professor EBTT Membro

José Libêncio Babilônia 49398 Professor EBTT Membro

Poliana Fernandes de Almeida 1578485 Professora EBTT Membro

Patrícia Sobral Silva 1666324 Professor EBTT Membro

Oacy Eurico de Oliveira 2571620 Professor EBTT Membro

Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professora EBTT Membro

Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor EBTT Membro

Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor EBTT Membro

Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor EBTT Membro

Cristiano Martinotto 1751737 Professor EBTT Membro

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor EBTT Membro

Francisco Roberto da Silva 2915131 Professor EBTT Membro

Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Professora EBTT Membro

Willian de Sousa Barbosa 2352049 Professor EBTT Membro

Abimael Antunes Marques 49403 Professor EBTT Membro

Aparecida Sofia Taques 1781095 Professora EBTT Membro

Walkíria Ferreira Silva 1797377 Professora EBTT Membro

Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnica  em  Assuntos
Educacionais Membro

Agnaldo Borge de Souza 201510243060116 Discente Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/082017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 198, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 314/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Centro de Referência
de Campo Verde deste IFMT Campus São Vicente:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

FERNANDA MARTINS DIAS Professora EBTT 1483436 Presidente

CRISTIANO MARTINOTTO Professor EBTT 1751737 Membro

MARCOS ANTONIO DA SILVA Professor EBTT 1958045 Membro

OSVALDO JOSÉ DE OLIVEIRA Professor EBTT 49422 Membro

VICTOR  ARLINDO  TAVEIRA  DE
MATOS Professor EBTT 1883963 Membro

II – Fica revogada a portaria nº 136, de 10/07/2017.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 199, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
IFMT nº /861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o
memorando nº 314/2017/Diretoria de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Alterar a portaria nº 133, de 10/07/2017, de constituição do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Bacharelado em Zootecnia, conforme segue:

Excluir:
SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

GEOVANNE FERREIRA REBOUÇAS Professor EBTT 1966665 Membro

Incluir:
SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO

ADEMIR JOSE CONTE Professor EBTT 49401 Membro

II  –  As  demais  informações  da  Portaria  nº  133,  de  10/07/2017,  continuam
inalteradas e em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 200, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

 O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 327/2017/Diretoria
de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os servidores e discentes abaixo relacionados,  para comporem o
Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em  Ciências  da  Natureza  com  Habilitação  em
Biologia, conforme segue:

NOME CARGO MATRICULA FUNÇÃO

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Presidente

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

Willian de Sousa Barbosa Professor EBTT 2352049 Membro

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 1033505 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Pedro Eric Vaz Lopes Rocha Discente 20171302421030208 Membro

Paulo Renato Ferreira Rodrigo da Silva Discente 20171302421030186 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 201, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o memorando nº 327/2017/Diretoria
de Ensino/IFMT Campus São Vicente,

RESOLVE:

I  –  Designar  os servidores e discentes abaixo relacionados,  para comporem o
Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, conforme segue:

NOME CARGO MATRICULA FUNÇÃO

Roberta Lima Moretti Professora EBTT 2978236 Presidente

Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra Professor EBTT 1786632 Membro

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308 Membro

Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professora EBTT 1107525 Membro

Dilma Maria Coelho Professora EBTT 2419748 Membro

Pedro Fernandes da Silva Professor EBTT 697743 Membro

Kayena Delaix Zaqueo Queiroz Professora EBTT 1084738 Membro

José Roberto Lopes Professor EBTT 416120 Membro

Fernando Henrique Cardoso Professor EBTT 1789630 Membro

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT 1033505 Membro

Leandro Carbo Professor EBTT 1430870 Membro

André Berton Professor EBTT 3613674 Membro

Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

Joice Naiara Soares da Silva Discente 201520241030047 Membro

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

Paula  Catiussia  Rodrigues  dos  Santos
Fabris Discente 201610241030240 Membro

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 28/08/2017.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS SÃO VICENTE 

PORTARIA Nº 202, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017, e considerando o Regulamento para Afastamento de
Servidores  para  Atividades  de  Capacitação  do  IFMT,  aprovado  pela  Resolução
CONSUP/IFMT nº 71/2017 de 30/08/2017,

RESOLVE:

I  – Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem  o  Colegiado  de  Capacitação  dos  Servidores  Técnicos
Administrativos (CCTA/IFMT SVC):

Nome do servidor SIAPE Cargo Representação

Francielly Karoline Aires Carlini 1651149 Assistente em
Administração

Diretora  de  Administração  e
Planejamento

Erindeudo de Lima Canuto 1629632 Professor Chefe  do  Departamento  de
Pesquisa

Gislene Cardoso de Souza 2650865 Professor Chefe  do  Departamento  de
Ensino

Marleide Guimarães de Oliveira Araujo 2552158 Professor Chefe  do  Departamento  de
Extensão, Estágio e Emprego

Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Diretor de Ensino

Elen da Silva Moraes 1961434 Auxiliar em
Administração

Coordenadora  de  Gestão  de
Pessoas

Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnico em Assuntos
Educacionais

Comissão Interna de Supervisão
(CIS)

II – Fica revogada a portaria nº 122, de 08/08/2016.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Msc. Fábio Henrique de Oliveira Silva
Diretor-Geral Substituto

Portaria IFMT nº 987 de 04/05/2017

Rua Pau-brasil no 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipó da Ponte – Bairro Jardim das Palmeiras – CEP: 78080-970 – Cuiabá/MT
Fone: (65)  3341-2133  E-mail:  gabinete@svc.ifmt.edu.br


